
Poznámky Úč POD 3-01 IČO   0 0 4 9 2 5 3 1 
 DIČ 2 0 2 0 5 1 1 8 4 5 

 

1 
 

I.  VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1a) Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, založenie a vznik 

Podnik Lesopoľnohospodársky majetok Ulič, štátny podnik, so sídlom 067 67 Ulič 96 (ďalej len 
„Podnik“) bola zriadený zakladacou listinou Ministerstva poľnohospodárstva a výživy SR č. 
5150/1988-63 ORP zo dňa 30.6.1988. Do obchodného registra bol podnik zapísaný dňa 1.7.1988 
(Obchodný register Okresného súdu Prešov,  oddiel: P.š., vložka č. 5/P). 

1b) Opis hospodárskej činnosti - hlavné  činnosti podniku 

- pestovanie lesa a ťažba dreva, 
- poľnohospodárska výroba rastlinná a živočíšna, chov hovädzieho dobytka, 
- piliarska drevárska výroba zameraná na výrobu reziva a polovýrobkov pre nábytkársky priemysel, 
- chov a lov zveri, 
- obchodná činnosť, predaj výrobkov a zvierat vlastnej produkcie a z výkupu, 
- výroba kŕmnych zmesí, 
- starostlivosť o drobné vodné toky v rámci správy vodných tokov, 
- preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami, 
- ochrana a zlepšovanie životných podmienok zveri. 
 

2)Údaje o neobmedzenom ručení v iných účtovných jednotkách 
Podnik nie je  neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej účtovnej jednotke. 

 

3) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
Dozorná rada podniku prerokovala účtovnú závierku podniku zostavenú k 31.12.2020 dňa 
30.04.2021. Ministerstvo pôdohospodárstva SR na základe stanoviska Dozornej rady  schválilo 
účtovnú závierku za rok 2020  dňa 08.06.2021 č.j. 8621/2021-710. Údaje z  účtovnej  závierky 
k 31.12.2020 boli cez portál Finančnej správy SR zverejnené dňa 18.06.2021. 

 Účtovná závierka podniku k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa 
§ 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2021  
do 31. decembra 2021. 

 
5) Údaje o skupine 

Podnik nie je súčasťou skupiny účtovných jednotiek. 
V nadväznosti na novelu zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve bol podnik zaradený do procesu 
zostavenia Súhrnnej účtovnej závierky verejnej správy v zmysle § 22a zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve. Túto Súhrnnú účtovnú závierku zostavuje Ministerstvo financií SR, ktoré proces jej 
zostavenia koordinuje. 
V rámci Súhrnnej účtovnej závierky za rok 2021 podnik  konsolidačný balík nahrá v priebehu 
mesiaca marec 2022. 
 
 

6)Informácie o počte zamestnancov 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 

178 176 

v tom: počet vedúcich zamestnancov 9 8 
 

 
 
 

7) Informácie k časti  B. písm. b) prílohy č. 3 o štruktúre spoločníkov (akcionárov) ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

 
Zriaďovateľom podniku je Ministerstvo poľnohospodárstva a rozvoja vidieka  SR. 
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8) Informácie o orgánoch podniku a ich zložení (stav k 31.12.2021) 
 

 

Meno, priezvisko člena 
orgánu   Názov orgánu Poznámka 

 
     
Ing. Mário Perinaj   riaditeľ od 01.08.2020 do 15.07.2021 
Ing. Martin Mesároš   poverený riaditeľ podniku od 06.08.2021 do 15.08.2021 
Ing. Lukáš Komarc   poverený riaditeľ podniku od 16.08.2021 do 15.10.2021 
Ing. Marek Fecák    poverený riaditeľ podniku od 16.10.2021 do 15.01.2022 
Ing. Martin Šurina   zástupca č. 1 riaditeľa podniku od 19.05.2020 do 28.10.2021 
Ing. Lukáš Komarc   zástupca č. 1 riaditeľa podniku od 29.10.2021 
       
Ing. Róbert Latta   člen DR  od 02.12.2020 do 30.09.2021 
Ing. Martin Mesároš   člen DR  od 04.12.2019 do 05.08.2021 
Ing. Martin Nevolný   predseda DR  od 15.03.2021 do 11.06.2021 
Ing. Pavel Zaťko     člen DR  Od 15.03.2021 do 30.09.2021 
Adrián Piteľ   člen DR  od 21.02.2019 do 12.01.2022 
Ing. Jaroslav Dutko    člen DR od 15.03.2021 do 30.09.2021 
Marek Šurina    člen DR  od 22.01.2021 
      

II. INFORMÁCIE  O PRIJATÝCH  POSTUPOCH 
 
 

1) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti podniku. 

 

2) Informácia o aplikácií účtovných zásad a účtovných metód a o zmenách účtovných zásad 
a o zmenách účtovných metód(dôvod a vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania 
a výsledku hospodárenia) 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované, 
bez osobitosti a v priebehu účtovného obdobia nedošlo k žiadnym zmenám účtovných metód. 

 

3) Informácie o transakciách neuvedených v súvahe a ich finančný vplyv na účtovnú jednotku 
Podnik nemá poznanie o žiadnych významných transakciách, ktoré nie sú uvedené v súvahe a ak 
takéto transakcie objektívne existujú, nepredpokladá, že finančný vplyv týchto transakcií, na účely 
posúdenia finančnej situácie podniku, bude významný. 

 
4) Spôsob oceňovania zložiek majetku a záväzkov 

4a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok – oceňovanie a odpisovanie 
Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok je ocenený v historickej obstarávacej cene 

zníženej o oprávky. Obstarávacia cena zahŕňa cenu obstarania a ostatné náklady súvisiace 
s obstaraním, napr. dopravné. Náklady na modernizáciu a rekonštrukciu sú súčasťou technického 
zhodnotenia. Náklady na opravy a údržbu sú obsahom výkazu ziskov a strát, teda hospodárskeho 
výsledku. 

 

Nakúpený dlhodobý hmotný majetok(DHM) bol oceňovaný : 
Obstarávacou  cenou,  t.j. cenou   obstarania  vrátane  výdavkov spojených  s  obstaraním  

majetku  (projektové práce, dopravné, montážne práce). 
Cenou obstarania v tých prípadoch, keď bol majetok zakúpený bez nákladov   súvisiacich  s  jeho   
obstaraním  (dopravné náklady hradil dodávateľ). 

 

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou bol oceňovaný : 
Vlastnými   nákladmi,  t.j. všetky  priame   náklady  a  časť nepriamych nákladov   súvisiacich 

s  vytvorením tohto majetku. Medzi  hmotný dlhodobý  majetok vytvorený   vlastnou činnosťou  
patrilo v roku 2021 základné stádo kráv. 

 

Dlhodobý nehmotný majetok(DNM) bol obstaraný kúpou. 
Podnik má právo softvér používať v súlade so zmluvou za odplatu. Doba odpisovania tohto 

majetku je podľa odpisového plánu 5 rokov. 
Ako dlhodobý nehmotný majetok podnik od roku 2020 odpisuje aj výrobno – technické 

poznatky (know-how) z oblasti podnikového riadenia a organizácie, ktoré nie sú chránené právom 
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z priemyselného, alebo duševného vlastníctva. Tento majetok sa v odpisovom pláne rozhodol 
podnik odpisovať rovnomerne po dobu 8 rokov. 
 

Druhy vedľajších nákladov na obstarávanie DHM  
- dopravné vlastnými a cudzími prostriedkami,  
- služby montážne a iné výdaje súvisiace s nadobudnutím hmotného majetku pred jeho 

zaradením.  
Odpisovanie DHM  a  DNM 

 

Podnik  zostavuje  odpisový  plán  ako  podklad k vyčísleniu oprávok odpisovaného majetku v 
priebehu jeho používania a slúži k reálnemu zobrazeniu hospodárskeho výsledku. 
Na účely odpisovania sa  za DHM považovali v roku 2021 samostatné hnuteľné veci, prípadne   

súbory   predmetov,  ktoré   majú  samostatné  technicko-ekonomické určenie, ktorých vstupná  
cena je vyššia ako  450 € a majú prevádzkovo-technickú funkciu dlhšie ako jeden rok. 

Podnik sa rozhodol, že hmotný majetok, ktorého vstupná cena je nižšia ako 450  € a jeho 
prevádzkovo-technická funkcia dlhšia ako  jeden  rok  bude  považovať  za  zásoby a pri jeho 
zaradení do  používania ho odpíše do nákladov na účet 501. - Spotreba materiálu. 

Nehmotný majetok  s ocenením nižším  ako 2 400,- €  podnik pri  jeho obstaraní od 1.3.2009 
zúčtoval priamo  do nákladov  na účet 518 - Ostatné služby. 

Výška odpisov sa počíta pomocou metódy rovnomerných odpisov s cieľom odpísať 
obstarávaciu cenu jednotlivých zložiek majetku počas ich odhadovanej ekonomickej životnosti. 
Pozemky a nedokončené investície sa neodpisujú. Odpisovanie dlhodobého hmotného majetku 
sa začína v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia príslušného majetku do používania.  

Pri  odpisovaní  zvierat  základného  stáda  (ZS)  -  kravy, sa  uplatnil  skupinový  odpis  týchto  
zvierat  s dobou odpisovania  52 mesiacov.  Pri výpočte účtovných odpisov zvierat základného 
stáda sa vychádza z vlastných nákladov zvieraťa vykázaných v účtovníctve pri zaradení do 
základného stáda. Výška ročných daňových odpisov sa  podľa § 27 zákona o dani z príjmov určuje 
ako podiel obstarávacej ceny zníženej o brakovanie a počtu mesiacov v chove základného stáda, 
ktorým je 48 mesiacov.    
 

4b) Zásoby  
Účtovanie  obstarania a  úbytku zásob  podnik vykonáva podľa spôsobu  A v súlade s Postupmi  

účtovania. 
Oceňovanie  nakupovaných zásob  sa uskutočňuje  obstarávacími  cenami,  ktoré predstavujú 

cenu obstarania vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 
Obstarávacou  cenou sa  rozumie cena,  za ktorú  boli zásoby skutočne obstarané vrátane 

nákladov  súvisiacich s ich obstaraním (napr.  preprava).  Z  vnútropodnikových  služieb  
súvisiacich  s  obstaraním   zásob  nákupom   a  so   spracovaním  zásob   sa  do obstarávacej 
ceny aktivovalo len  prepravné do ústredného skladu. 

Náklady  súvisiace  s prepravou  z  ústredného  skladu na miesta    vnútropodnikových  
organizačných útvarov  boli súčasťou režijných  nákladov podniku. 

 

Vlastnými   nákladmi  pri   zásobách  vytvorených   vlastnou činnosťou sa  rozumejú priame 
náklady  na zásoby vynaložené  aj  časť nepriamych nákladov, ktoré sa k tejto činnosti vzťahujú. 

Vlastnými  nákladmi rozumie  sa buď  skutočná výška nákladov alebo  výška podľa  
operatívnych (plánových)  kalkulácií. Náklady podľa operatívnych (plánových)  kalkulácií boli 
náklady stanovené v konkrétnych  technických, technologických, ekonomických a organizačných  
podmienkach určených  technickou prípravou  výroby pre uskutočňovanie výkonov. Výšku 
operatívnych kalkulácií podnik v priebehu účtovného obdobia sleduje vo vzťahu ku skutočným 
nákladom.  

Ak odchýlka skutočných nákladov presiahne hranicu 5 % (vzrastie, klesne) oproti stanovenej 
kalkulácií vykoná úpravu hodnoty.  

 

Ako nedokončenú výrobu podnik vykazuje nedokončenú výrobu rastlinnú so zberom úrody v 
budúcom roku a náklady na pestovanie sadeníc vo vlastnej lesnej škôlke. Stav zásob 
nedokončenej výroby  bol oceňovaný  na úrovni skutočných  priamych nákladov a podielu výrobnej 
réžie. 
Výrobky boli oceňované vo vlastných nákladoch na úrovni priamych nákladov a výrobnej réžie. 

Výrobky surového  dreva boli oceňované  vo fázovej kalkulácií  vo vlastných nákladoch na 
úrovni priamych nákladov a výrobnej réžie.  

Výrobky  drevárskej  a ostatnej  pridruženej  výroby boli oceňované na podkladoch  
operatívnych  kalkulácií   na  úrovni  vlastných nákladov a výrobnej réžie. 
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Výrobky surového dreva, ktoré vstupujú v rámci podniku do procesu výroby pri ich odovzdaní 
sa ocenia reprodukčnou obstarávacou cenou. 

Výrobky kŕmnych zmesí boli oceňované na podkladoch  operatívnych  kalkulácií vo vlastných   
nákladoch, na úrovni  priamych nákladov a výrobnej réžie.  

Poľnohospodárske  výrobky   rastlinné  boli  oceňované vo vlastných   nákladoch, na úrovni  
priamych nákladov a výrobnej réžie,  obdobne   aj  vedľajšie   produkty  týchto výrobkov. 

Poľnohospodárske  výrobky živočíšne  boli oceňované  vo vlastných nákladoch na úrovni 
priamych nákladov a výrobnej réžie.  

Prírastky hmotnosti  a vzrastové prírastky  (chovateľské) zvierat vo vlastnom chove boli 
oceňované vlastnými nákladmi na úrovni priamych nákladov a výrobnej réžie. 

Príchovky (teľatá pri ich narodení) zvierat sú oceňované vlastnými nákladmi na 1 kg na úrovni 
priamych nákladov a výrobnej réžie. 

Vnútropodnikové  výkony, práce  a služby  sa oceňovali podľa vnútropodnikového cenníka, 
ktorý sa každoročne aktualizuje. Výkony pomocných prevádzok sú oceňované  v skutočných 
priamych nákladoch.  

V súlade s Postupmi účtovania si podnik určil druhy materiálov, ktoré vstupujú priamo do 
spotreby bez zaúčtovania na sklad. Ide hlavne o drobné kancelárske potreby, čistiace prostriedky 
a drobný pomocný materiál.  
 

4c) Pohľadávky 
Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky sa 

oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa 
znižuje opravnými položkami vo výške predpokladaného rizika neuhradenia týchto pohľadávok. 
Na rizikové pohľadávky viac ako 360 dní po lehote splatnosti sa tvorí opravná položka vo výške 
100 % ich menovitej hodnoty, resp. obstarávacej ceny. 

 

4d)  Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná   

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

4e)  Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie 

známych rizík alebo strát  z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
 

4f) Záväzky, pôžičky, úvery, dlhopisy 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 

obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška 
v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.    
Ku dňu účtovnej závierky sa prepočítavajú kurzom NBS (ECB) ku dňu zostavenia účtovnej 
závierky. 

 

4g)Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná     

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  
Podnik  k 31.12.2021 vykazuje ako výnosy budúcich období prijaté dotácie v roku 2018 a 2019, 
ktoré budú použité na nákup technológie v rámci akcie. Udržateľné lesné hospodárstvo, na 
zníženie environmentálnej záťaže v živočíšnej výrobe – výstavba separátora hnoja na dobytčej 
farme, vybudovanie prístrešku pre separátor a separát vrátane betónovej plochy, náklady na 
žumpu a nádrže“ a na akciu „Modernizácia ustajnenia HD Ulič“. 

 

4h)Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa v podniku 

vzťahujú na: 
- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a jeho daňovou základňou (dlhodobý 

hmotný majetok, nedaňové opravné položky k pohľadávkam), 
- účtovnú hodnotou záväzkov vykázanou v Súvahe a ich daňovou základňou (nedaňové 

rezervy), 
- dočasne pripočítateľné položky k základu dane z príjmu právnických osôb (zmarené 

investície), 
- na možnosť umorovať daňovú stratu. 
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4i) Informácia o poskytnutých dotáciách 
Podnik za rok 2021 predpokladá dotácie do poľnohospodárskej výroby na základe žiadostí vo 
výške 698 906 €. K 31.12.2021 boli vyplatené iba vo výške 78 260,91€.  
V roku 2021 bola podniku poskytnutá aj dotácia na lesnícku činnosť vo výške 65 519,99 € ako 
podpora na plnenie mimoprodukčných funkcií lesa,  výdavky vynaložené na povodňové 
zabezpečovacie práce boli vo výške 3 903,29 € a na projekt „stromy na dožitie“  čiastku 661 593,03 
€.  Príspevky od ÚPSVaR SR predstavovali v roku 2021 čiastku 8 164,41 €. 
Podniku bola v roku 2018 poskytnutá dotácia na obstaranie dlhodobého hmotného majetku v sume 
500 000 € - na nákup technológie v rámci investičnej akcie „Udržateľné lesné hospodárstvo, na 
zníženie environmentálnej záťaže v živočíšnej výrobe – výstavba separátora hnoja na dobytčej 
farme, vybudovanie prístrešku pre separátor a separát vrátane betónovej plochy, náklady na 
žumpu a nádrže“. Realizácia tejto investičnej akcie bola zahájená v roku 2019. 
V roku 2019 bola podniku poskytnutá investičná dotácia na investičnú akciu „Modernizácia 
ustajnenia HD Ulič“  v sume 800 000 €. 
Obidve investičné akcie budú uvedené do prevádzky v roku 2022, kedy sa začnú aj odpisovať 
a v prospech výnosov budú rozpúšťané relevantné časti  dotácií na tieto investičné akcie. 
 

5) informácia o oprave významných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom 
účtovnom období 
 
Podnik v účtovnej závierke k 31.12.2020 účtoval o rezerve na prebiehajúce súdne spory ako 
o oprave významých chýb minulých rokov, na ťarchu vlastného imania.  V roku 2021 podnik na 
základe rozhodnutia súdov, zrušil túto rezervu z roku 2020 vo výške 300 000 € , ktorá bola v roku 
2021 účtovaná  v prospech vlastného imania. 
 

III a. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇUJÚ  POLOŽKY SÚVAHY- A k t í v a 
 

1a)Informácie o stave a pohyboch dlhodobom nehmotnom majetku      Tabuľka č. 1 

 

Dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie (rok 2021) 
Aktivované 
náklady na 

vývoj 
Softvér 

Oceniteľné 
práva 

Goodwil 
Ostatný 

DM 
Obstarávaný 

DNM 

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM 

Spolu 

a b c d e f g h i 
Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  41 235 19 500         60 735 

Prírastky                
Úbytky                
Presuny                
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  41 235 19 500         60 735 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  25 406  6 324         31 730 

Prírastky   7 012 2 448         9 460 
Úbytky                
Presuny                
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  32 418 8 772         41 190 

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  15 829 13 176         29 005 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  8 817 10 728         19 545 
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Tabuľka č. 2 

Dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie (rok 2020) 

 
Aktivovan
é náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľn
é práva 

Goodwil 
Ostatný 

DM 
Obstarávaný 

DNM 

Poskytnu
té 

preddavk
y 

na DNM 

Spolu 

a b c d e f g h i 
Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  41 235 19 500         60 735 

Prírastky                 
Úbytky                 
Presuny                 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  41 235 19 500         60 735 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  18 278 3 876         22 154 

Prírastky   7 128 2 448         9 576 
Úbytky                 
Presuny                 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  25 406 6 324         31 730 

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  22 957 15 624         38 581 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  15 829 13 176         29 005 

 
1b) Informácia o poistení dlhodobého nehmotného majetku  

Dlhodobý nehmotný majetok podniku nie je poistený. 
 

 

 

1c)Informácie o zriadení záložného práva k dlhodobému nehmotnému majetku a o obmedzení 
nakladať s ním 

Na dlhodobý nehmotný majetok nie je zriadené žiadne záložné právo a iné obmedzenia s jeho 
nakladaním. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
1d) Informácie o stave a pohyboch dlhodobého hmotného majetku     

 

Podnik netvoril v roku 2021 ani v predchádzajúcich účtovných obdobiach, opravné položky 
k dlhodobému hmotnému majetku, lebo na to neboli v podniku vecné dôvody. 

Tabuľka č. 1 
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Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie (rok 2021) 

P
ozem

ky 

Stavby 

S
am

ostatn
é 

hnu
teľné

 veci 
a sú

bory  S
H

V
 

Z
ákladné 

stád
o a ťažn

é 
zvie

ra
tá 

O
statný D

H
M

 

O
bstaráva

ný 
D

H
M

 

P
oskytnuté 

predd
avky 

na D
H

M
 

Spolu 

a b c d f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

17 762 370 12 359 649 5 915 929 583 815  1 599 288 481 673 38 702 724 

Prírastky  1 650 101 620 173 663  2 211 694  2 486 977 

Úbytky   69 422 196 568  279 882 293 929 841 451 

Presuny         
Stav na konci 
účtovného obdobia 

17 762 370 12 361 299 5 948 127 560 910  3 531 100 187 744 40 351 554 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 8  125 427 4 234 599 356 940    12 716 966 

Prírastky  219 029 299 633 176 862    695 524 

Úbytky   69 422 196 568    265 990 

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia  8 344 456 4 464 810 337 234    13 146 500 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

17 762 370 4 234 222 1 681 330 226 875  1 599 288 481 673 25 985 758 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

17 762 370 4 016 843 1 483 317 223 676  3 531 100 187 744 27 205 054 

 
 

Tabuľka č. 2 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce obdobie (rok 2020) 
P

o
zem

ky 

Stavby 

S
a

m
osta

tné
 

h
n

u
te

ľn
é

 
ve

ci 
a

 súb
o

ry  
S

H
V

 

Z
á

kla
d

n
é 

stá
do

 
a

 ťa
žné

 
zvie

ra
tá

 

O
sta

tný 
D

H
M

 

O
b

sta
ráva

n
ý D

H
M

 

P
oskytnuté 

predd
avky 

na D
H

M
 

Spolu 

a b c d f g h i j 
Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

17 718374 12 359 649 6 071 989 537 592  829 831 302 620 37 820 055 

Prírastky 43 996  94 348 239 283  1147121 229752 1 754 500 

Úbytky   -250 407 -193 060  -377 664 -50 699 -871 830 

Presuny         
Stav na konci 
účtovného obdobia

17 762 370 12 329 649 5 915 930 583 815  1 599 288 481 673 38 702 725 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 7 904 687 4 155 230 384 508    12 444 425 

Prírastky  220 740 329 776 171 137    721 653 

Úbytky   250 407 198 705    449 112 

Presuny         

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 8 125 427 4 234 599 356 940    12 716 966 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

17 718 374 4 454 962 1 916 759 153 084  829 831 302 620 25 375 630 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

17 762 370 4 234 222 1 681 331 226 875  1 599 288 481 673 25 985 759 
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1e) Informácia o poistení dlhodobého hmotného a nehmotného majetku  
 Dlhodobý hmotný majetok – nehnuteľnosti, sú poistené pre prípad škôd spôsobených živelnou 

pohromou  na poistnú sumu 431 974 €. 
     Dlhodobý hmotný majetok – osobné motorové vozidlá sú poistené v rámci zákonného poistenia 

zodpovednosti za škody a proti poškodeniu a zničeniu haváriou a odcudzením  spolu na poistnú 
sumu 332 034 €. 

 

1f) Informácie o zriadení záložného práva k dlhodobému hmotnému majetku a o obmedzeniach 
nakladať s ním 

Na dlhodobý hmotný majetok  podniku nie je zriadené žiadne záložné právo, ani iné obmedzenia 
nakladať s týmto majetkom, s výnimkou obmedzení upravených v Zákone č. 111/1991 Zb. 
o štátnom podniku a vyhlášok ministra pôdohospodárstva a ďalších právnych aktov zriaďovateľa 

 

2) Informácia o majetku, ktorým je goodwil 
Podnik v roku 2021, ani v roku 2020, neúčtoval o goodwile, lebo na to neboli vecné dôvody. 

 

3) Informácie o nákladoch  na výskum a vývoj 
Podnik v roku 2021, ani v roku 2020, nevynakladal žiadne náklady na výskum a vývoj. 

 

4) Informácie o dlhodobom finančnom majetku 
Podnik ku dňu účtovnej závierky nevlastní žiadny dlhodobý, ani krátkodobý finančný majetok 

a nevlastnil ho ani ku dňu predchádzajúceho účtovného obdobia. 
 

5a)Informácia o opravných položkách k zásobám 

Podnik v roku 2021, ani v roku 2020, neúčtoval o opravných položkách k zásobám, lebo na to 
neboli vecné dôvody. 

 

5b) Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo a o zásobách, pri ktorých má účtovná 
jednotka obmedzené právo s nimi nakladať  

K zásobám podniku nie je zriadené žiadne záložné právo, ani iné obmedzenia nakladať s týmto 
majetkom s výnimkou obmedzení upravených v Zákone č. 111/1991 Zb. o štátnom podniku 
a vyhlášok ministra pôdohospodárstva a ďalších právnych aktov zriaďovateľa. 
 

6) Informácia o zákazkovej výrobe 

Podnik v roku 2021, ani v roku 2020, neúčtoval o zákazkovej výrobe, lebo na to neboli vecné 
dôvody. 
 
 

 

7a)Informácie o  vekovej štruktúre pohľadávok          Tabuľka č.1 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky 
spolu 

a b c d 
Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku    

Odložená daňová pohľadávka 39 789 39 789 39 789 
Dlhodobé pohľadávky brutto spolu(riadok 41  
Súvahy) 39 789 39 789 39 789 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 823 853 29 133 882 119 
Sociálne poistenie    
Daňové pohľadávky a dotácie 659 935  659 935 
Iné pohľadávky 4 465  4 465 

Krátkodobé pohľadávky brutto spolu(riad.53 
Súvahy) 

1 488 253 29 133 1 517 386 
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Tabuľka č. 2 
Pohľadávky podľa zostatkovej 

doby splatnosti 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c 

Pohľadávky po lehote splatnosti 34 391 53 307 
Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka 

823 853 987 133 

Krátkodobé pohľadávky brutto spolu 1 517 386 1 040 444 
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  
jeden rok až päť rokov 39 789 20 554 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako päť rokov   

Dlhodobé pohľadávky brutto spolu 39 789 20 554 
 

 

7b) Informácie o vývoji opravnej položky  k pohľadávkam  

Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 
Stav OP 

na začiatku 
účt. obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyradenia 

majetku z účtovníctva 

Stav OP 
na konci účt. 

obdobia 
a b c d e F 

Pohľadávky z obchodného styku  49 045 9 887 1 010 23 531 34 391 
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného  celku      
Iné pohľadávky      
OP k pohľadávkam spolu 49 045 9 887 1 010 23 531 34 391 

 

Opravné položky k pohľadávkam sú k 31.12.2021 vytvorené v sume 34 391 € voči dlžníkom  u ktorých je 
riziko nezaplatenia. Prevažujú opravné položky v 100 % sume nominálnej hodnoty pohľadávok.  
 
7c)Informácie o pohľadávkach podniku zabezpečených záložným právom alebo inou formou 

zabezpečenia  

Podnik nemá zriadené záložné právo voči dlžníkom k žiadnym svojím pohľadávkam. Obchodné 
pohľadávky podniku voči vybraným odberateľom sú od roku 2021 poistené proti riziku 
nezaplatenia. 

 

7d)Informácie o pohľadávkach, na ktoré je zriadenie záložné právo, a o pohľadávkach, pri ktorých 
má podnik obmedzené právo s nimi nakladať 
Na všetky obchodné pohľadávky podniku je zriadené záložné právo v prospech Slovenskej 
sporiteľne, a.s., v zmysle Záložnej zmluvy č. NC RZP 549/CC/15-ZZ1 v súvislosti s prijatým 
úverom od Slovenskej sporiteľne a.s. v roku 2019. 
Suma týchto pohľadávok k 31.12.2021 predstavuje čiastku 744 505 €. 
 

7e) Informácie o odloženej daňovej pohľadávke 
Informácie o odloženej daňovej pohľadávke sú uvedené v časti III2., ods. 2f). 

 

8) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady budúcich období krátkodobé 
spolu 11 133 7 793 

v tom: predplatné odbornej tlače 0 0 

v tom: poistné za majetok 11 133 7 793 
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III2. INFORMÁCIE, KTORÉ  VYSVETĽUJÚ  A DOPLŇUJÚ  POLOŽKY SÚVAHY –P a s í v a 
 

2aa) Informácie o  vlastnom imaní 

Položka 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
Základné imanie (ZI)celkom 26 325 311 26 577 176 
Počet podielov 1 1 
Hodnota upísaného ZI 26 325 311 26 577 176 
Hodnota splateného ZI 26 325 311 26 577 176 
Hodnota podielov podľa spoločníkov: 

- Slovenská republika 26 325 311 26 577 176 
Zisk na 1 000 € vkladu 3,06 -15,74 
Zisk alebo strata neúčtovaná ako náklad alebo 
výnos, ale priamo na účty vlastného imania spolu 300 000 330 750 

 

 
 
2ab) Informácie o usporiadaní straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Účtovná strata za rok 2020 -418 438 

Usporiadanie straty v roku 2021 
Prídel do zákonného rezervného fondu  
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  
Úhrada straty minulých období  
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 166 573 
Iné – na ťarchu základného imania nezapísané v OR 251 865 

Spolu 418 438 
 

2ac) Informácia o návrhu na rozdelenie VH za rok 2021 
O rozdelení výsledku hospodárenia podniku dosiahnutého za rok 2021, v zmysle Zákona  č. 
111/1991 Zb. o štátnom podniku, rozhodne zriaďovateľ na základe návrhu Dozornej rady podniku, 
ktorá do dňa zostavenia účtovnej závierky v tejto veci nezasadala. 
 
 

 

2b)Informácie o rezervách              Tabuľka č. 1 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie (rok 2021) 

Stav na začiatku 
účt. obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účt. obdobia 

a b c d e f 

na nevyčerpané dovolenky za min. rok 91 078 118 665 91 078   118 665 

na odmeny členom štatutár. orgánov 7 201 9 329 7 201   9 329 

na audit účtovnej závierky 4 100 4200 4100   4 200 

na nevyfakturované právne služby 1 100   1 100   0 

 0 0 0   0 
na nákladové odvody z dov. a z 
odmien 

36 403 40 736 36 403   40 736 

odchodné  7 050 27 351 7 050   27 351 

na nevyf. vodné a stočné a el. energia 6 900 1 100 6 900   1 100 

na doplatky k mzdám za min. roky 0 2 752 0   2 752 

na súdne spory 351 759 89 400 351 759   89 400 

Krátkodobé rezervy spolu 505 591 293 533 116 175   293 533 
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Tabuľka č. 2 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie (rok 2020) 

Stav na začiatku 
účt. obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účt. obdobia 

a b c d e f 

na nevyčerpané dovolenky za min. rok 75 789 91 078 75 789   91 078 

na odmeny členom štatutár. orgánov 6 611 7 201 6 611   7 201 

na audit účtovnej závierky 4 200 4100 4 200   4 100 

na nevyfakturované právne služby 0 1 100     1 100 

na náklad. odvody z dov.a z odmien 28 332 36 403 28 332   36 403 

odchodné  0 7 050     7 050 

na nevyf. vodné a stočné a el. energia 1 243 6 900 1 243   6 900 

na súdne spory 0 351 759 0   351 759 

Krátkodobé rezervy spolu 116 175 505 591 116 175   505 591 

 

2c) Informácie o štruktúre záväzkoch 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie  (rok 2021) 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Krátkodobé záväzky do lehoty splatnosti 567 100 560 965 

Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti 115 938 93 904 

Krátkodobé záväzky spolu (r.122 Súvahy) 683 038 654 869 
 

Dlhodobé záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti jeden až päť rokov 

23 538 27 544 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
päť rokov 

0 0 

Dlhodobé záväzky spolu (r.102 Súvahy) 23 538 27 544 

Dlhodobý záväzok podniku k 31.12.2021 predstavuje zostatok sociálneho fondu v sume 23 538 €  

2e) Informácie   o záväzkoch zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    
Okrem zabezpečenia záväzkov z bankových úverov, ktoré je opísané v časti III2., v ods. 2i) týchto 
Poznámok, nie sú majetkom podniku zabezpečené žiadne iné jeho záväzky. 

 

 

 

2f)Informácie o odloženej dani 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a jeho daňovou základňou 
Odpočítateľné rozdiely:  

- pohľadávky – opravné položky nedaňové 
10 031 576 

- zmarené investície 230 2 425 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou 

- nedaňové rezervy 134 132 47 736 

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 39 826 59 739 

Sadzba dane z príjmov ( v %) 21,0 21,0 

Odložená daňová pohľadávka k 31.12. (ú.481 AE) 39 789 23 200 

  Zmena odloženej daňovej pohľadávky za rok -32 060 -192 

- zmena zaúčtovaná ako náklad (výnos) na 
ú.592 

32 060 (nákld) 192 (náklad) 

- zmena zaúčtovaná do vlastného imania 0 0 
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Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a jeho  daňovou základňou 

- zdaniteľné rozdiely majetku: rozdiel 
zostatkových cien DHM 

-5 253 -231 661 

Odložený daňový záväzok k 31.12. (ú.481 
AE) 

- 1 103 -48 649 

Zmena odloženého daňového záväzku za 
rok 

-47 546 128 341 

- zmena zaúčtovaná  na ú.592 -47 546 (náklad) 128 341 (vynos) 

- zmena zaúčtovaná do vlastného imania 0 0 

 
 
2g) Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 27 544 26 324 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 19 231 18 127 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku   

Tvorba sociálneho fondu spolu 19 231 18 127 

Čerpanie sociálneho fondu  23 237 16 907 
Konečný zostatok sociálneho fondu(r.114 
Súvahy) 

23 538 27 544 
 

 
 

 

 
Bankový úver, prijatý od Slovenskej sporiteľne a.s., je zabezpečený obchodnými pohľadávkami 
podniku a vinkuláciou finančných prostriedkov na bankovom účte podniku vo výške 33 % zostatku 
bankového úveru. Ku 31.12.2021 je výška vinkulácie 309 619,09 €. Táto suma, ktorá je blokovaná 
v prospech banky počas doby čerpania úveru bude priebežne znižovaná po uplynutí každého 
štvrťroku podľa výšky zostatku úveru až do jeho úplného splatenia v roku 2029. 
 
 
 
 
 
 

2i) Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach 

Názov položky Mena 
Úrok p.a. 

v % 
Dátum 

splatnosti 
Úverový 
rámec 

Suma zostatku 
istiny v príslušnej 
mene za bežné 
účtovné obdobie 

Suma istiny za 
bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d  e f 

Dlhodobé bankové úvery 

Rozvojový úver I -
Slovenská sporiteľňa, a.s. 

€ 
12EB+ 
1,8 % 
P.a. 

30.9.2029 1 500 000 1 019 564 821 307 

 Dlhodobé bankové úvery spolu   1 019 564 821 307 
 
 
 
 

         

Zostatková splatnosť dlhodobých bankových úverov (z ú.461) k 31.12.2021 k 31.12.2020 

splátky dlhodobých úverov v nasledujúcom roku (krátkodobé-riad.139 Súvahy 150 000 150 000 

splátky dlhodobých úverov po nasled. roku (dlhodobé –riad.121 Súvahy) 869 564 671 307 

 Dlhodobé bankové úvery spolu 1 019 564 821 307 
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  Krátkodobý bankový úver – preklenovací,  prijatý od Slovenskej sporiteľne, a.s. na prefinancovanie nákladov NFP   
  splatný do 30.06.2022. 
 
2j) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie  (rok 2021) 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Výdavky budúcich období krátkodobé spolu (r.142 Súvahy) 0 0 

Výnosy budúcich období dlhodobé spolu (r.144 Súvahy) 2 010 604 1 304 787 

z toho: zostatok nerozpustenej dotácie na obstaranie DHM 2 010 604 1 304 787 

Výnosy budúcich období krátkodobé spolu (riadok 145 Súvahy) 74 983 45 827 

z toho: zostatok nerozpustenej dotácie na obstaranie DHM,  
ktorá sa predpokladá rozpúšťať v roku 2022 74 983 32 914 

 

Podnik účtoval v roku 2021 o časovom rozlíšení na strane pasív o dotáciách na obstaranie 
technológie a rekonštrukčných prác. Podrobnosti o týchto dotáciách sú uvedené v časti II., ods. 4i). 

 
3) Informácie o majetku prenajatom formou finančného prenájmu 

Podnik neobstarával v roku 2021, ani v roku 2020, DHM formou finančného prenájmu. 
 

5a) Informácie o odloženej dani z príjmov 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Suma  odloženej  daňovej  pohľadávky  účtovanej ako  náklad  alebo 
výnos (-) vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 0 0 

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 0 0 

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných 
rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým  
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala 

  

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 

  

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované 
priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 
nákladov a výnosov 

0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Názov položky Mena 
Úrok p.a. v 

% 
Dátum 

splatnosti 
Úverový rámec 

Suma zostatku 
istiny v príslušnej 
mene za bežné 
účtovné obdobie 

Suma istiny za 
bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d  e f 

Krátkodobý bankový úver 

Investičný úver  -
Slovenská sporiteľňa, 
a.s. 

€ 
12EB+ 

1,8 % P.a. 30.6.2022 1 200 000 477 281 0 

 Krátkodobé bankové úvery spolu   477 281 0 
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5b) Informácie o splatnej dani z príjmov 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Základ dane Daň v € 
Daň 
v % Základ dane Daň v € Daň v % 

a b c d e f g 

Výsledok hospodárenia pred  
zdanením 

112 525 X x -546 587 x x 

teoretická daň   23 630 21,0  -114 783 21,0 

Daňovo neuznané náklady 223 145 X x 597 158 x x 

Výnosy nepodliehajúce dani  X x  x x 

Položky znižujúce základ dane 315 822 X  30 658 x  
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky X X x x x x 

Umorenie daňovej straty  X x 19 913 x x 

Zmena sadzby dane X X x x x x 
Iné X X x x x x 

Spolu základ dane  X x 19 913 x x 

Splatná daň z príjmov X 0 x x 0 x 

Odložená daň z príjmov x 32 060 21,0 x -128 149 21,0 

Celková daň z príjmov  x 32 060 x x -128 149 x 

rozdiel medzi teoretickou  
a celkovou daňou z príjmu X -8 430 x x -13 336 x 

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ  VYSVETĽUJÚ  A DOPLŇUJÚ  POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A 
STRÁT 

 

1a) Informácie o štruktúre tržieb 

  
Tržby za surové drevo a 

výrobky z dreva 

Tržby za výrobky 
poľnohospodárskej 

výroby 
Tržby za vlastné služby 

Oblasť odbytu 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
tuzemsko 4 148 881 3 733 168 769 166 801 782 46 191 189 902 
EÚ 565 047 211 535 21 408 51 018    
mimo EÚ     -    

Spolu 4 713 928 3 944 703 747 758 852 800 46 191  189 902 
 
1b) Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob 

Názov položky 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účt. obdobie 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných 

zásob  

Konečný 
zostatok zásob 

Konečný 
zostatok 
zásob 

Začiatočný 
stav zásob 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d e f 
Nedokončená výroba  
a polot. vlastnej výroby 

135 971 207 331 123 393 -71 360 +83 938 

Výrobky 395 690 505 524 451 354 -109 834 +54 170 
Zvieratá 302 323 354 974 402 734 -52 651   -47 760 
Spolu zásoby vl. 
výroby 

833 984 1 067 829 977 481 -233 845 90 348 

Manká a škody x x x 0 0 
Dary x x x 0 0 
Iné x x x 1 222 -1470 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo Výkaze ziskov a strát(r.06 
VZaS) -232 623 88 878 
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1c) Informácie o sume významných položiek výnosoch pri aktivácii nákladov 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Aktivácia nákladov spolu (riadok 07 Výkazu ZaS) 483 354 432 333 

z toho: aktivácia materiálu a tovaru 281 336 163 743 
z toho: aktivácia zvierat základného stáda z vlastného chovu 173 663 239 283 
z toho: aktivácia dlhodobého majetku vo vlastnej réžií 0 0 
z toho: aktivácia výkonov závodnej kuchyne 28 355 29 307 

 
 

1d) Informácie o sume významných položiek ostatných výnosoch z hospodárskej činnosti 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti spolu (riadok 09 Výkazu ZaS) 1 446 079 742 150 

z toho: prevádzkové dotácie v poľnohospodárstve 703 700 622 314 
z toho: prevádzkové dotácie v lesníctve 69 423 100 024 
z toho: ostatné dotácie – UPSVAR  8 164 10 654 
z toho: náhrady škôd 2 412 2 628 
z toho: náhrady za stromy na dožitie 661 593 0 
 

1e) Informácia a štruktúre osobných nákladov 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Osobné náklady spolu (riadok 15 Výkazu ZaS) 3 262 361 3 110 350 

     v tom: mzdy 2 252 122 2 118 437 

     v tom: ostatné náklady na závislú činnosť 215 573 198 892 

v tom: zákonné zdravotné poistenie (z účtu 524) 309 875 218 025 

v tom: zákonné sociálne poistenie (z účtu 524) 459 674 551 524 

v tom: sociálne zabezpečenie 25 117 23 472 
 

 
 
 
 
 

1f) Informácie o sume významných položiek finančných výnosoch a kurzových ziskov 

Finančné výnosy spolu 0 5 

Kurzové zisky spolu 0 5 

z toho: KZ ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 5 

 
1g) Informácie o významných položkách nákladov za poskytnuté služby 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady za poskytnuté služby spolu(riadok 14 Výkazu ZaS) 1 641 953 1 511 543 

Významné položky nákladov za poskytnuté služby 

- opravy a udržiavanie 220 195 169 704 

-  cestovné 5 038 6 333 

- reprezentačné  1 062 10 636 

- prepravné pri odbyte 39 031 6 184 

- náhrady zamestnancom za použitie vlastného náradia 45 978 15 197 

- služby v pestovnej, ťažbovej a poľnohospodárskej  činnosti 976 255 1 005 640 
- veterinárne služby 55 117 63 953 
- plemenárske služby 19 308 23 180 
- nájomné platené  58 583 55 539 
- výkony spojov 5 155 5 311 
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1h) Informácie o významných položkách ostatných nákladov z hospodárskej činnosti 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť spolu(riad. 26VZaS) 73 456 65 915 

z toho: poistenie majetku 2 980 10 510 

z toho: paušálne náhrady výdajov 8 287 8 768 

z toho: príspevky za členstvo v záujmových právnických osobách 3 527 4 971 

z toho: odpis zmarených investícií 3 998 0 

z toho: povinné zmluvné poistenie MV 17 469 11 431 

z toho: manko na zásobe materiálu 34 660  
 

 

1i) Informácie o významných položkách finančných nákladov a kurzových strát 

Ostatné finančné náklady spolu(riadok 54 Výkazu ZaS) 16 742 8 652 

z toho: bankové poplatky 1 647 1963 
z toho: poistenie pohľadávok  7 632 6 621 
z toho: bankové poplatky a poplatok za poskytnutie  úveru  7 463 68 
Kurzové straty spolu 0 0 

 

2) Informácie o výnosoch a o nákladoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt 

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt 661 593 0 

Dotácia na stromy na dožitie 661 593 0 

Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt 0 0 

3) opis služieb poskytnutých audítorom, alebo audítorskou spoločnosťou 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti spolu 5 020 4 100 

    v tom: náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 4 200 4 100 

v tom: iné uisťovacie audítorské služby  0 

v tom: daňové poradenstvo  0 

v tom: ostatné neaudítorské služby 820 0 

 
4) Informácie o čistom obrate 

Tržby za vlastné výrobky 5 504 502 4 797 503 
Tržby z predaja služieb 165 665 251 413 
Tržby z predaja kráv základného stáda 76 038 53 393 
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (prevádzkové dotácie pre 
poľnohosp.) 773 029 722 338 

Čistý obrat celkom(riadok 01 Výkazu ziskov a strát) 6 519 234 5 824 647 
 

V. INFORMÁCIE  O  INÝCH  AKTÍVACH  A  INÝCH  PASÍVACH 
 

1a) Informácie o podmienených záväzkoch(možná povinnosť ako dôsledok minulých udalosti, alebo 
existujúca povinnosť ako dôsledok minulých udalosti) 
Podnik nemá podmienené záväzky. 

 

1b) Informácie o podmienenom majetku(možný majetok, ako následok minulých udalosti) 

Druh podmieneného majetku 
Bežné účtovné 

obdobie                               
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                                                            

Práva z poistných zmlúv     
Práva zo súdnych sporov (určovacia žaloba 
k reštitúcií lesných pozemkov) 0 0 

Iné práva     
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1c) Informácie o podmienených pohľadávkach  

Podnik  v roku 2021 podal žiadosti o ujmy za rok 2020, z titulu vyhlásenia prírodných rezervácií 
Vihorlatský prales a Veľký Bukovec v celkovej výške 615 093 € a projekt „Stromy na dožitie vo výške 
468 018 €. 
 

2) významné položky ostatných finančných povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch 
Podnik nemá žiadne k 31.12.2021, a nemal ani k 31.12.2020, žiadne významné položky ostatných 
finančných povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch. 
 

 

3) informácie o skutočnostiach sledovaných na podsúvahových účtoch 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Prevzaté neštátne lesné pozemky v správe podniku  1 177 824 1 177 824 

Majetok prijatý do úschovy (karty Slovnaft) 1 385 1 385 

Nespotrebované stravné lístky vlastnej ZK 309 915 

Odpísané pohľadávky 0 0 
 
 

VI. INFORMÁCIE  O UDALOSTIACH, KTORÉ  NASTALI PO  DNI, KU  KTORÉMU  SA 
ZOSTAVUJE  ÚČTOVNÁ  ZÁVIERKA 

 
Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (k 31.12.2021), do dňa zostavenia  účtovnej 
uzávierky podniku, nenastali  žiadne udalosti, ktoré by mali vplyv na zobrazenie skutočnosti v oblasti 
aktív, pasív, zníženia (zvýšenia) vlastného imania podniku a nenastali ani udalosti, ktoré by 
vyžadovali úpravu v účtovnej závierke zostavenej ku dňu 31.12.2021. 
 
 

 

VII. INFORMÁCIE  O TRANSAKCIÁCH MEDZI  ÚČTOVNOU  JEDNOTKOU                                  
A  SPRIAZNENÝMI  OSOBAMI A O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ORGÁNOV 

 
 
 

1. Informácie o transakciách so spriaznenými osobami 
Pred  zostavením   účtovnej  závierky  bolo   skúmané,  či štatutárne   orgány   podniku   nie sú  
akcionármi,  prípadne  spoločníkmi  v  iných  spoločnostiach,  resp.  nespolupracujú s inými 
spoločnosťami  ako spriaznené osoby,  popr. či podnikajú  ako fyzické osoby.  Obdobná požiadavka  
bola kladená aj  na ostatných vedúcich pracovníkov (stredný manažment). Na  žiadnom  stupni  
podnikového  manažmentu nebol zistený vzťah k spriazneným osobám v iných podnikateľských 
subjektoch. 
Podnik nerealizoval v roku 2021, ani v roku 2020 žiadne obchodné transakcie so spriaznenými 
osobami. 
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2. Informácie o príjmoch a výhodách členov orgánov podniku z dôvodu výkonu ich funkcie 
 

 
Hodnota  príjmu, výhody 

súčasných členov orgánov 
Hodnota príjmu, výhody 

bývalých členov orgánov                                                        

Druh príjmu, výhody 
štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných 
Časť 1 - Bežné účtovné obdobie Časť 1 - Bežné účtovné obdobie 

 Časť 2 - Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie 

Časť 2 - Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie a 

Odmeny za výkon funkcie 
39 001 7 468 x x x x 
41 759 5 001 x x x x 

Poskytnuté záruky  
0 0 x x x x 
0 0 x x x x 

Iné zabezpečenia 
0 0 x x x x 
0 0 x x x x 

Poskytnuté pôžičky 
0 0 x x x x 
0 0 x x x x 

Splatené pôžičky 
0 0 x x x x 
0 0 x x x x 

Odpustené a odpísané pôžičky 
0 0 x x x x 
0 0 x x x x 

Celková suma použitých fin. 
prostriedkov alebo iného plnenia 
na súkromné účely ktoré sa 
vyúčtovávajú 

0 0 x x x x 

0 0 x x x x 

 
 
 
 

IX.  INFORMÁCIE   O  ZMENÁCH  VO VLASTNOM IMANÍ 
 

Tabuľka č. 1 

Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie (rok 2021) 
Stav na začiatku 

účtovného 
obdobia  

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 26 577 176 0  -251 865 26 325 311 

Zákonný rezervný fond 15 447 0 0  15 447 

Nerozdelený zisk minulých 
rokov 

166 573 0  -166 573 0 

Neuhradená strata minulých 
rokov 

-450 907 0 -300 000  -150 907 

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia - 418 438 80 465  418 438 80 465 

Ostatné položky vlastného 
imania 

     

Vlastné imanie spolu 25 889 851 -80 465 -300 000 418 437 26 270 316 
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Tabuľka č. 2 
 

Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie (rok 2020) 
Stav na začiatku 

účtovného 
obdobia  

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 26 577 176 0 0 0 26 577 176 

Zákonný rezervný fond 11 802  0 +3 645 15 447 

Nerozdelený zisk minulých 
rokov 

97 313 69 660   166 573 

Neuhradená strata minulých 
rokov 

-115 156 -335 750   -450 907 

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 72 905 -418 438  -72 905 - 418 438 

Ostatné položky vlastného 
imania 

     

Vlastné imanie spolu 26 644 040 -684 928 0 -69 260 25 889 851 

 
 
Prírastok v položke neuhradená strata minulých rokov spočíva v účtovaní opravy chýb minulých 
účtovných období vo výške 335 750 € v súvislosti s rezervou na prebiehajúce súdne spory, ktorá 
nebola účtovaná v minulom účtovnom období. 
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X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 
 

Pol.   obsah položky 2021 2020 

PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI     

Z/S Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-) 112 524 -546 587 

         

A.1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 
pred zdanením daňou z príjmov   (súčet A1.1. až A1.13.)  (+/-)       

1 078 139 1 105 781 

A.1.1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+) 629 025 660 382 

A.1.2. 
Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého  hmotného majetku 
účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť s výnimkou jeho predaja 
(+) 

6 741   

A.1.5. Zmena stavu opravných položiek k pohľadávkam z prevádzkovej činnosti (+/-) 8 661   
A.1.6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia prevádzkových nákladov a výnosov  (+/-)                          80 545 48 971 
A.1.8 Úroky účtované do nákladov  (+) 12 468 7 012 

A.1.12. 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý  sa považuje za peňažný 
ekvivalent  (strata: +, zisk: -)      -6 726   

A.1.13. 

Zmena stavu krátkodobých rezerv účtovaných ako prevádzkový náklad (+/-) 293 533 389 416 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej 
činnosti, napr.:  prevádzkové škody na majetku (+),  odpis záväzkov resp. pohľadávok ako prevádzkový 
výnos (-), resp. ako prevádzkový náklad (+), tvorba sociálneho fondu z nákladov (+), novozistený 
neodpisovaný dlhodobý majetok (-), odpis zmarených investícií do nákladov (+), ...  

53 892   

A.2. Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (+/-) (súčet A.2.1. až A.2.6.) -214 114 -420 651 

A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)                                                     -300 993 -247 578 
A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) -102 523 -157 694 
A.2.3. Zmena stavu zásob (-/+) s výnimkou zmeny stavu zásob z dôvodu škôd 189 402 -15 379 

Peňažné toky z prevádzkových činnosti okrem príjmov a výdavkov, ktoré  sa uvádzajú 
v iných častiach prehľadu  (+/-),  (súčet   Z/S + A.1. + A.2.)   

976 549 138 543 

         
A.3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činností (+)   5 
A.4. Výdavky na zaplatené  úroky, okrem tých, ktoré sa začleňujú do finančnej činnosti (-)             -5 
A.5. Príjmy z dividend a podielov na zisku okrem tých, ktoré sú v investičnej  činnosti (+)     

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet   Z/S + A.1. až A.5.)                    976 549 138 543 

A.7. 
Výdavky (príjmy) z dane z príjmov účtovnej jednotky, okrem tých, ktoré sa začleňujú do 
investičnej činností alebo finančnej činností (-/+) 5 866 145 747 

A.8. Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)     
A.9. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu  vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)     

A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet  Z/S +A.1. až A.9.)   982 415 284 290 

        

PEŇAŽNÉ TOKY Z INVESTIČNEJ ČINNOSTI     
B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)   9 576 

B.2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) 
-1 986 

801 
-1 270 

511 
B.5.   Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 75 945   

B.19. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)         
B.20. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)     

B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.20.) 
-1 910 

856 
-1 260 

935 
       

PEŇAŽNÉ TOKY Z FINANČNEJ ČINNOSTI   

C.1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.) 0 -335 750 
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C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)   -335 750 

C.1.7. Výdavky na odmeny vyplatené zo zisku (-)     

         

C.2. 
Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 
z finančnej  činnosti (súčet C.2.1. až C.2.10.) 

652 300 475 308 

C.2.3. 
Príjmy z úverov, ktoré spoločnosti poskytla banka okrem úverov, ktoré boli poskytnuté na 
zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+) 1 513 953 624 088 

C.2.4. 
Výdavky na splácanie úverov, ktoré spoločnosti poskytla banka okrem úverov, ktoré  na 
zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+) -838 416 -150 000 

C.2.10. 
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých a  krátkodobých záväzkov vyplývajúcich 
z finančnej činnosti okrem tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných 
tokov (-), napr.: čerpanie sociálneho fondu 

-23 237 1 220 

C.3. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (-) 

-12 468 0 

C.8. Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+), napr. 
prijatá dotácia (nenávratný finančný príspevok) na obstaranie dlhodobého hmotného majetku) 669 757   

C.9. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)     

         

C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.) 
1 309 
589 

139 558 

         

D. Čisté zvýšenie (+) alebo čisté zníženie (-)  peňažných prostriedkov            
(súčet A. + B. + C.) 

381 148 -837 087 

         

E. 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov  na začiatku účtovného 
obdobia (+/-) 

766 315 1 603 402 

         

F. 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia 
pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+/-) 

1 147 463 766 315 

         

G. 
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 

    

         

H. 
Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného 
obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka 

1 147 463 766 315 

 
 
 
Vysvetlivky: 
(1) Obsahová náplň tabuliek a počet riadkov v nich sa uvádzajú podľa potrieb účtovnej jednotky.  
 

(2)Použité  skratky: 
DHM – dlhodobý hmotný majetok 
DIČ – daňové identifikačné číslo 
IČO – identifikačné číslo organizácie 
OP- opravná položka 
VI - vlastné imanie 
ZI - základné imanie 
SF - sociálny fond 

 


